Ecclesiae Doctoris, ac Summi Pontificis, quos ad petitionem Sancti Viri Leandri Episcopi, composuerat, per Tayonem, siue Tayum Sanctum Episcopum Caesaraugustanum, suum apud Pontificem nuntium ab Apostolica Bibliotheca, non sine excellenti miraculo, de quo alibi meminimus, restitui, & in Hispaniam asportari tamquam rem preciosissimam, procurauit, iis virtutibus exornatus Rex, nulla sui Regni tempore, in hispaniis haeresis visa, vel audita, sed sincerus vbiq; Dei Optimi Maximi cultus, sincera Christiana fides, bellum vllum, seditio nulla, sed decennio, quo regnauit omnia pacata reliquit, ac demum tranquillissimè ab hac vita ad coelum migrauit, apud Toletum, Anno Domini Nostri Iesu Christi. 656. Ex Riciberga vxore, quatuor rlictis filijs, foemina vna, & tribus masculis, Recindasuindo, Theodofredo, & Fauilla.- 2. RECINDASVINDVS, siue, vt alij nominant, Recinsuindus, etiam patre viuente, fuerat Regni consors electus, ac Regnum cum eodem patre, triennio, aut secundum alias, quinquennio administravit. illo itaque vita functo Regni gubernacula solus suscepit, illuq(ue) imitando ac illius vestigia sectando, diuinis primo rebus animum intendit. Tria igitur apud Toletanam Vrbem, concilia celebrari omnibus viribus instetit & compleuit; Octauum scilicet, Nonum, & Decimum. In illis non solum promptitudinis animi alacritatem, sed cuncta pietatis, ac liberalitatis officia fusissimè exhibuit. Ipso regnante Sanctus Eugenius Toletanus Archiepiscopus, sanctitate conspicuus, diem obiit, ac ad coelum/ migrauit; In eius locum suffectus est Idelfonsus, nobili, & clara progenie ortus, Isidori Sancti discipulus, monachus, vitae sanctitate insignis. Huius tempore, Heluidius & Pelagius Haeretici in Gallia H(ae)reses quasdam dissiminarunt, multasq(ue) execrandas blasphemias in Christianam fidem, & in immaculatam R.Virginis Mariae gloriosissim(ae) Virginitate(m) euomerunt, contra quos Idelfonsus acerrime pugnauit. illosque longè effugauit. Hinc m(ae)ruit eiusdem Beatissin(ae) Virginis manu, miraculosè, casulam albam quandam accipere,. Rex iste plura bella foeliciter gessit, nam Vascones, qui in Hispanias irruperant, repressit, ac profligauit, magna illos clade illata, quibus debellatis, magna, ac opima (sic) ex eis sopolia retulit. Cumq(ue) iusti, optimi, magnanimi & grati Principis officia exhibuisset, expleto post patrem decimo octauo anno sui Regni, placide Deo animam reddidit, & Palentiae, vel vt alij volunt, Teoleti in (ae)de Sanct(ae) Leocadi(ae), ad Sancti Eugenij pedes sepeliri voluit, Anno domini.674 relicto Theodofredo filio.-

3. THEODOFREDVS Recisuinthi, siue Recindasuindi filius, à patris morte, puer remansit, cui iure Regnum debebatur. Tamen à proceribus Bamb(ae) illud delatu, fuit, quod tamen reluctans, & quasi inuitus susceptum annos nouem foeliciter administravit. Post ipsum Eruigius

Ardanasti Graeci Constantinopolitani filius & Cindasuindi Sobrina natus in Regnum prouectus est, sub quo nihil aliud foelicius fuit actum, nisi quod ad Sancti Iuliani Episcopi Tol(ae)tani mandatum, tria apud eandem Vrbem Toletum Concilia celebranda curauit, His viuens Cesilonam filiam vnicam Egit() tradidit, & cum septem annis regnasset, ad generum cum filia Regnum dalatum est. Sub quo tria alia Concilia, apud eandem Vrbem Teoletum acta fuerunt. Dum vero Egita Regno potitur, magn(ae), ac pessimae Tyrannidis artibus, quibus vtebatur, cum illud tredecim annis administrasset, sero/vitam, ac Regnum reliquisse nonnulli authores prodidere. Egit(ae) Vitizza successit, & Regni & Flagitiorum h(ae)res/Non enim Pr(ae)latorum, Episcoporum. ac Sacerdotum decori, non Sanctorum Patrum decretis, non conciliorum constitutionibus, quae eius voluntati aduersarentur, pepercit.. Scelerum ille omnium flagitijs incubuit, ac vitijs vndequaquam inbutus anhaelauit. Immodestè enim. libidini praesertim, tantum tribuit, vt non laicis solum., sed clericis, tot mulieres tenere permisit, quot ipsi vellent. Suisque moribus, omnes penè Gothos itidem infecit, ità vt ablegata honestas omnis, & proscripta castitas videretur. idem ne quando ob morum corruptionem seditio, aut rebellandi occasio casceretur, Ciuitatum Moenia dirui, ac arma in vomeres conflari iussit. hunc Recindasuindi filium. ab Egita Cordubam relegatum, iste accepit, admodumque crudeli actu, oculis effossis, luce priuauit, ac tetro carceri mancipauit. Quem inhumanitatis actum, intuti Acosta, & Rodericus, Thedofredi ex Retilene, siue Recilone filij fug(ae) sedederunt. Haec ad annum vsque Domini Nostri 698. acta fuere.- **4. ACOSTA** Thedofredi, vt diximus, filius fuga dilapsus ad Romanos confugerat, à quibus vna cum Roderico fratre adiutus, contractis diligenter copijs, in Vitizzam exercitum mouerunt, ipsumque superatum, captumque oculis priuarunt, Regnoq(ue) destitutum, in carcerem, in quem Thedofredum patrem destruserat, Cordubae coniecerunt, pari poena illum ferientes, vbi vt par erat, infami morte, infamem vitam finiuit. Acosta vero susceptis Regni gubernaculis, cum quinquennio, vel, vt alii nouennio Regnum administrasset, in pace tranquilla, vitam finiuit, paruulis duobus filiis relictis, quorum gesta nulla à scriptoribus commemorantur Anno Domini.711.-**5. RODERICVS** Acostae frater, & Thedofredi filius, in Regno successit, vitijs, ac libidinibus ita foedè deditus, vt Cabam virginem, Iuliani sept(ae) comitis filiam,. illata vi stupro commulauerit, patriq(ue) illa factum secretò enarrasset, patre, ac filia huiusmodi stuprum aliquamdiù dissimilantibus./ Interim secretis nuncijs Iulianus Mauros ad capienda Hispani(ae) Regna inuitat, missis propter ea à Maramamolino Rege, Muzza, & Taric, siue Tariffa, Ducibus, cum exercitu per Herculei freti angustias ingressi

sunt, ac multas Hispaniarum partes caeperunt. At Rex tandem instructo magno exercitu, pr(ae)mitens cum eo Sancium filium, ipse demum sequutus propè Oppidu(m), quod nunc Xericum dicunt, pugna commissa, congressiq(ue) insimul, exercitus eius omnis profligatus, & filius ipseq(uae) Rex caesi sunt, vitamq(ue) insimul cum Regno perdidit. inde Mauri omnia Hispaniae Regna (exceptis Asturibus, & Cantabris, apud quos Christianum nomen seruatum fuit) Hispanis aut occisis, aut subactis, foedissimè occuparunt. In his verò praeliis inter Mauros, & Christianos diuersis temporibus co(m)missis, septingenta circiter hominum millia vtrinq(ue) extincta fuisse, Historici prodiderunt Roderici corpus nusquam visum, nisi quòd apud Vis(ae)um Portugalliae ciuitatem. sepulchrum inuentum fuisse asseram in quo scriptum erat. Hic iacet Rodericus Ultimus Rex Gothorum, quem lapidem post ducentos annos repertum fuisse, Mariana scribit, H(ae)c acta sunt Anno Domini Nostri Iesu Christi, 714.- 6. FAVILLA siue Fafila, Cindasuindi, vt diximus filius, dum Recindasuindus frater, eiusq(ue) filij, diuersimodè regnarunt, ipse ab eodem Flauio Egita, apud Tudam Galleciae Ciuitatem exilio relegatus, nihil memorabile, & chautis dignum egit. A Vitizza, vxoris causa, in capite fuste percussus, ac vulneratus, eaque ex causa mortuum fuisse, Rodericus Archiepiscopus Toletanus est author relicto ex Diuina dispositione Pelagio eius filio de que h(ae)c constant.- 7. PELAGIVS. Itaq(ue) Cindasuindi, ex Fauila, siue Fafila filio Nepos, Cantabriae Dux, cum Vitizza oppressisset, vt dictum est, Fauillam patrem & qu(ae)rerer ipsum etiam excecare, Roderico Regi astitit, dum cum Mauris bellum gereret, spemque omnem victoriae, cum amisisset, apud Astores, Gallecos, & Cantabros, apud quos ob timorem prius confugerat (fol. 90) /iterum diuertit. Cumq(ue) ibidem nonnulli Gothorum Nobiles accurrissent, & de co(m)muni, non Hispaniarum solum, sed de totius Christian(ae) fidei naufragio insimul conquere-rentur. Pluresq(ue) Príncipes viros ex eorunde(m) Gothoru(m) Regum genere claros in bello c(ae)cidisse commemorarent, & co(m)mune(m) seruitutis calamitatem, iniquissimo, & impiissimo hominu(m) generi impendentem deplorarent, Solus omnium Pelagius, vera Gothorum Regum soboles, animi fiduciam, atq(ue) praesta(n)tiam pr(ae)sere-frens, ad vltione(m) Christiani nominis eiusdem ainimi fluctibus aestuabat. Erant ibidem Eudo, & Petrus, qui simili modo se Duces pr(ae)tendebant. Ardens autem Pelagius nouo, atq(ue) inopinato casu, quòd illius sororem Monuzza Princeps, vi compresserat tantis, & suarum Christian(ae) Fidei at(ue) indignitatum, stimulis agitatus, apud Canicam Vallem, habitu cum suis Hispanis, Gothisq(ue) colloquio, quos tunc pr(ae)sens habere potuit, magna animi alacritate ad pugnam illos inuitauit. Quibus auditis, vñanimi voto, omnes pugnare polliciti,

ac iure iurando adacti pro Aris, & religione, liberis, vxoribus, propinquis, necessarijs, ac pro Christiana libertate, pignora omnia, & sanguinem effusuros, illum belli ducem efficiunt; ac ipsorum Regem crearunt. Quofacto, coactis in vnum suis, in hostes iter faciunt, cumq(ue) ad conspectum accessissent, primo congressu ab Alchama, Mararamolini Regis Locumtenente, Militi(ae) Maurorum, ac sarracenorum Magistro, & belli Duce, et Oppa Praesule Hispalensi Egit(ae) siue vt alii asserunt, Vitizzae Regis filio, et Maurici belli socio Hispani armis oppugnati sunt, cum prius is Oppa, Pelagium verbis, monitis, ac propositis pr(ae)miis ad Mauros trahere persuasisset, quem Pelagius multis correptionibus, ac minis repulit, Cum tandem in quodam monte, qui Auxena dicitur, in antro cum suis mille circiter hominibus, pelagius esset opportunam dimicandi occasionem, optimum rei finem pr(ae)stolantes, Oppa, et Alchama signa dederunt, vt in caueam, in milites irruerent, qui statim, fundis, fagittis, lapidibus, iaculisq(ue), Sepelunc(ae) Ostium aggre (pág. 91) diuntur; Videbant autem Numen pro his, qui in cauea erant elaborare, omnia enim, q(uae) in Hispanos mictebant, in emissores, illorumq(ue) perniciem regrediebantur, Quo miraculo validiores facti Pelagius, eiusq(ue) milites, conspicentes propriis armis hostes vulnerari, in eosdem erumpentes, summa animi, & corporis vi illos persequuntur , qui in fugam se dantes, magna clade occisi, & profligati fuerunt, maxima illorum strages commissa est, ita vt ad viginti circiter hominum millia ex Mauris eta die caesa fuerint. In quo armorum conflictu. & Alchama, & Oppa interierunt. Munuzza vero Gegione ciuitate reicta, cu(m) Olaliem vicinu(m) vicum pertijisset, oppidanoru(m) & incolarum armis occubuit. Qua obteneta victoria, Pelagius ad radices Montis descendit qui Astures à Gallaecis dirimit, eandem ciuitatem, quae Ligio post modum dicta, aliq(ue) loca à Mauris occupata, recuperavit, ex quo die se Legionis Regem appellavit, Cumq(ue) s(ae)pius in Mauros magna, & pr(ae)clara facinora pro Fide Christiana gessisset laboribus attritus tandem Canic(ae) moritur Anno domini. 737 vel vt alii 739, relicto Fauilla filio. Hic finis fuit Principis, qui Hispaniarum Regna à Sarracenorum manibus eripere victricibus armis caepit, cuius memoria perennis erit in terra, perennior tamen est, vt piè credimus, coram Deo & Angelis eius in coelo./.- 8. FAVILLA Secundus, siue Fafila Pelagii Regis filius, patri successit; Nihil ipse memorabile gessit, pr(ae)terquam quòd viribus nihil non confidens, venationi assuetus, ausus fuit cum Vrso singulari certamine congregi, ab eo tamen fuit miserabiliter disceptus, Anno Domini 739, cum duobus tantum annis regnaset,. Prius autem Ormisendam filiam siue vt alij voluerunt, sororem Alfonso Primo Cantabrie Ducis Petri, de quo proximè diximus, filio vxorem dederat,

erat enim is ex progenie Gloriosissimi, ac Catholici Principis Reccaredi Regis.- **9.** ALFONSVS/ET ORMISENDA, coniuges, ex relictis à Pelagio Re/ge Testamenti Tabulis, statim fue(92)re Reges renunciati post Fauillae mortem. Quamplurima bella contra Mauros & Arabes Alfonsus, cum Floilla fratre foeliciter gessit. Multas Ciuitates ab illis occupatas suae ditioni, & Christian(ae) pietati restituit, multos verò illorum prostravit, profligauitq(ue) Gall(ae)ciam, ac in descensu Asturiarum Legionem Vrbem solidius occupauit, qu(ae) postmodum frequenti Regum habitatione, Vrbs Regia dicta fuit. Innumeros captiuos Christianos in libertatem asseruit, eosq(ue) patri(ae) restituit, aliaq(ue) loca munita Christiana mancipia ad eundem tamquam Christian(ae) religionis Asylum configubant, à quo piè, & liberaliter fouebantur. Humilitatis amator pr(ae)cipuus, & liberaliter fouebantur. Humilitatis amator pr(ae)cipuus, & idcirco omnibus se facilem, omnibus amabilem se exhibebat Templa quàm plurima non solum reparauit, ac pristino nitori, & religionis cultui restituit, sed alia quoque noua excitauit eaq(ue), aedificauit donis muneribus, & oblationibus liberalissimè dotauit. Episcopos nonnullos, restitutis ciuitatibus, & à Maurorum manibus ereptis creari procurauit, vt illorum doctrina, & exemplo instituerentur populi. Non immerito itaq(ue) ex ijs, & ex Reccaredi progenie, ac linea descedens, Catholici nomen, multis annorum curriculis, ob literatum, continuauit, tandem sanctissimè moritur, Anno Domini, 758, relictis ex Ormisenda, Froila & Vimerano, atq(ue) Odisinda, siue vt alij appellant, Egimada, ac relieto Mauregato Nothro ex ancilla suscepto. in eius animae transitu auditae fuere in aere voces, eum, vitamq(ue) eius laudantes.-

10. VIMERANVS siue Ilmeranus, Alfonsi Catholici, & Ormisend(ae). filius patri in Regno successit. Bellator strenuus formaq(ue) & corporis pulchritudine pr(ae)stans, quam morum elegantia comitabatur, vt propterea communi voto ab omnibus mirificè diligiretur; Froillae tantum fratri ob regnandi cupiditatem adeo inuisus, vt demum eum occiderit sanguinis effusione manus iniquas infecerit. Cum prius idem Froilla quòd Omarum Cordubae Principem Mauru(m) occidisset, ac in bello iustissimo quinquaginta circiter quatuor mille Ara/(93)bes interfecisset summam gloriam fuisse consequitus verum omnes virtutes hoc vnico, & pessimo scelere commaculauit, Qui tamen, & ipse Diuino Dei iudicio fuit similiter occisum; Mortuo autem Vimerano, ante ipsius Froill(ae) mortem, idem Froilla Veremundum Vimerani filium, ob patratum in patrem nefas, tamquam suum adoptauit. -**11.** VEREMVNDVS siue Vuaramundus, Vimerani, siue Ilmerani filius Alfonsi Nepos, in Regno successerat, illud tamen post patris caudem tenuit Froilla per annos tredecim vsque ad annum Domini 771. Et post eum Aurelius per

annos sex, qui, & Mauregatus dicitur esse idem aliquibus. Cui Regnum occupauit Sillo Odisind(ae), siue Egimad(ae), vir per alios itidem sex annos. Secundo iterum Mauregatus Nothus per alios tres annos; Vnde eius successio à morte Alfonsi Aui in Regno fuit spacio annorum viginti octo, ad annum vsque 786. Quo ipse solus regnare caepit, cumq(ue) duobus tantum annis Regnum administrasset eo se sponte abdicauit, memor quod Diaconatus ordinem iam antea suscepisset, & idcirco ab Imilone vxore se abstinuit, ac Toro separauit, relictis duobus filiis paruulis Ramyro, siue Ranimiro, & Garzia, cumque aliquot annos dulciter vixisset, Regni administrationem contulit Adelfonso, siue Alfonso eius sobrino, qui ad Nuarros, ob Mauregati prauos actus confugerat, aduocatus venit in regnum, qui vnum regnauit, usque ad annum Domini, 829, quo regnare c(ae)pit Ramyrus huius Veremundi filius; Hic autem Veremundus mortuus est anno. 788 & Oueti cum vxore sepultus.- 12. RAMYRVS siue Ranimirus Veremundi filius, in Regno successit, & Nepotianum, qui Regum occupare tentabat, oppressit, & captum, oculisque priuatum, in Monasterium relegauit. Northmannos etiam, qui ad Gallaeciae Farum applicuerant, vicit, atque multos illorum interfecit, concrematis septuaginta illorum nauibus. Contra Arabes/ (94) post modum versus, in illos bella agere instituit coacto igitur exercitu in campestria exiit, vbi multitudo maxima hostium occurrit, & vterque exercitus apud Calagurritanum Agrum constitutus, de certamine, & ineunda pugna Rex ob tantum hostium multitudinem, ambigere caepit incertus an pugnaret, dumq(ue) nocte super his cogitaret, Beatus Iacobus Apostolus in somnis illi apparuit cohortans, quòd sequenti die cum Arabibus alacri animo procederet. Mane adueniente, narrata Episcopis, aliisq(ue) magnatibus nocturna visione ad pugnam Numine, atq(ue) Sancti Apostoli oraculo validiores, & alacriores facti, processere, consertoq(ue) praelio, ac pugna inhita ad Christianorum congressu ac vi, illorum in eos irruptione, Arabes turbati, terga Christianis verte(n)tes fugam arripuere, quos prosequentes Rex, suiq(ue) Milites à tergo, insequentes ad internitionem illos ferè deleuerunt, c(ae)sis ex eis septuaginta circiter millia. Visus est enim in eadem pugna omnibus conspicuus Beatus Apostolus Iacobus, albo equo insidens, ac vexillum in manu portans, Vnde Ramyrus Regnum magnificè ampliavit. Eo die Templo eiusdem Sancti Apostoli, voti causa, pro quolibet Bouum, ac Iumentorum iugere, quaedam frumenti mensura exsolui solita fuit. Atque in Campestribus bellis, Hispani eleuata manu, Deum ac Beatum Iacobum, inuocare de caetero consueuere. Hoc tempore, & ea de causa ordinem Equitum Diui Iacobi originem habuisse scribit Nauclerus, de quo dixi in Commentarijs de Regis Catholici pr(ae)stantia. Eidem bello Regi

affuit quoque Garzias frater, quem semper summa benignitate diligens, Regni sui consortem, participemq(ue) voluit, Ad latus Naurantij Montis ad duo milliaria ab Ouetu Ramyru Tempus Diuae Mariae Virgini constituit. Infirmitate oppressus, sexto circiter fui Regni anno moritur, ac Oueti sepelitur Anno Domini Nostri Iesu Christi, 836, ex Vraca vxore Ordonio filio superstite.- **13.** ORDONIVS Ramiri Regis filius, primus dictus, patri in Regno succedens, virtutes etiam, actionesq(ue) illius imitari/studuit. Idcirco contra Arabes, ac Mauros, saepius dimicando, vicit semper euasit. Muzzam praeterea Cordube Regem, pluribus ictibus vulneratum, occidit, & ex illius exercitu c(ae)sis duodecim circiter mille Arabibus, multo effuso sanguine, Triumphator extitit. Podagra vexatus, moritur, Anno domini 846 & apud Ouetum in Ecclesia Sanct(ae) Mari(ae) sepultus est, relictis ex Mamadona vxore, Alfonso, Veremundo, Nunnio, Ordonio, siue Odoario, & Froilla filijs.- **14.** ALFONSVS. Ordonii primi filius, Magnus appellatus, patri in Regno successit. In bellis à se gestis inuictam corporis & animi fortitudinem ostendit, nam Regem Toleti, ac illius milites Arabes repressit, principes hic bello, pietate, Iustitia, & Clementia, & Religione insignis. Hinc Thesauros à patre relictos, pauperibus & Ecclesijs erogauit. Templum Diui Iacobi, & alia Quoq(ue) multa instaurauit, ac donarijs. locupletauit. Lusitaniam maiori ex parte ab Arabum manibus indicauit, Templum ipsum Diui Iacobi magna sollemnitate per decem. & septem Sanctissimos Episcopos Legionensem, Astoricensem, Ouetensem, Tudensem, Auriensem, Iriensem, Lucensem, Britonoriensem, Aucensem. Salmanticensem, Cauriensem, Coimbricensem, Ouetensem. Tudensem Auriensem, Iriensem. Lucensem, Britonoriensem, Coimbricensem, Lamacensem, Visensem, Portugallensem. Bracharensem, & C(ae)saraugustanum dedicari procurauit. Postmodum cum vxore, & filiis Praelatis, Episcopis. Comitibus, ac Regni proceribus in eadem Ouetensi Ciuitate Concilium celebrandum curauit, in quo inter alia, Ouetensis Ecclesia, fuit ad Metropolim sublimata constituto Hermigildo Archiepiscopo. At cum postea videret Garziam filium Primogenitum, quòd contra patre, omni reuerentiae, & obsequi debito omissio, rebellaret, illum captum vinculis mancipatum, retinuit, quo actu commoti fratres, alij, cum eodem Garzia consilia ineuntes, & conspirantes patrem Regno priuare constituerunt, accedente ad ea consilia Ximena, seu Amelina Regina eorum matre, atque Alfonsi coniuge, quae dissen(96)sionum causas inuenerat, ac fouebat, Virum non eo studio post tot susceptos liberos, vt coiniugalis amor expetit, diligens, ante tempus Garziam filium ad Regni gubernacula venire procurans, Quamobrem, Rex videns vxorem, ac liberos omnes in se coniurasse, tempori, & occasionibus, vt sapientum est, c(ae)dens, apud Boidam, in Asturijs,

licet quodammodo inuitus, sponte Regno se abdicauit, & Garziam filium in illo successorem declarauit, cumque Sanctissimi Apostoli Icobi limina, summo religionis cultu visitasset. Animo imperterritus, filium rogauit, vt semel sibi liceret Sarracenos, ac Arabes inuadere, id cum à filio impetrasset exercitu comparato, illum tanta alacritate in illos milites mouit, vt eosdem strage, indendijs, atque occisionibus contruerit, & onustus hostium spoliis, incolumis redierit. Cum autem annis circiter quadraginta regnasset, morbo affectus vitam foeliciter consumando spiritum Deo reddidit. Anno Domini 886, Astoricae sepultus, ac demum Ouetim in Basilicam Sanctae Mari(ae) translatus, relictis ex eadem Ximena, siue Amelina vxore, Garzia, Ordonio, Froila, & Gundissaluo Ouetensis Ecclesi(ae) Archidicanono. - **15.** FROILA Alfonsi Magni filius Garzia fratre mortuo, qui annis tribus Regno pr(ae)fuerat; Mortuoq(ue) etiam Ordonio Secundo, qui post Garziam regnauerat octo annis, & mensibus sex, vtroque absque liberis, in Regno successit. Nullum ipse bellum viuens gessit, sed inglorius moritur, forte ob lepram, qua percussus, vix anno expleto, ac mensibus duobus interiit, Anno Domini. 899. Ex Muninadonna, reliquit Alfonsum, Ordonium, & Ramyrum filios, & quartum nothum ex concubina Froillam. -**16.** RAMYRVS Secundus, vt diximus Froill(ae) filius fuit. Cum enim Alfonsus frater, annis quinque, & mensibus septem regnasset, & ex Ximena vxore vnicum filiu(m) Ordoniu(m) suscepisset, & Cordub(ae) occisum vidisset, eidem Ramyro fratri viuens Regnum redditit, & ipse perfectionis viam eligendo, monachalem habitum induit, ac Ramyrus regnare instituit. (97) Dum autem contra Sarracenos, ac Mauros exercitum in/strueret audiuit eundem Alfonsum abiecto monastico habitu, Apostamat factum, Legionem petiisse, & inibi rebellionem Populorum moliri, ac Regnum iterum affectare omissa itaque Ramyrus Maurorum persequitione, paratum exercitum in eundem Alfonsum direxit, quem cum duobus circiter annis obsessum tenuisset, tandem deditonem illum facere compulit, ac carceri mancipauit. Cum autem Alfonsi rebellionem sequerentur Ordonius, ac frater, ordinij primi filij, ac Asturijs, Tyrannidinem exercentes, rebellassent, Ramyrus eos aggreditur, illosque praelijs assiduis fatigatos coercuit, & Asturias ingressus, Alfonsum, & fratres, captos carceri inclusit, ac post non modicum temporis, interuallum, omnes excaecauit. Monasterium ipse ad Dorij fluminis ripam suis sumptibus construxerat, in quo, & fratrem, & sobrinos sic caecos clausit, illisque ad finem vsque vitae, necessaria liberaliter subministravit. Multa demum aduersus Mauros bella foeliciter gessit. Ecclesias nonnullas, monasteriaque plurima, diuersis temporibus construxit, Sancto Andreeae, Sancto Christophoro super Ceiam, Sancto Michaeali(sic) Archangelo in Valle Ornae,

alijsque Sanctis. Cum autem Ouetum Orationis causa petijsset, infirmitate tactus aegrotauit, & Legionem se transferri curauit. Facta ibi suis praelatis de more, peccatorum confessione, ac peccatorum pondere egrauatus, Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum religiosissimè suscepit. Et post pauca piè haec verva proferens Scripturae Sacrae: Nudus egressus sum de vtero matris meae, nudus reuertar illuc, Dominus fit mihi adiutor, quid faciet mihi homo?; & cum haec effusis lachrimis protulisset, mundo cedens, animam Deo reddidit Anno Domini. 916, ac Legione in Monasterio Sancti Saluatoris, quod ipse construxerat, sepultus est, Ordonio, Sancio, ac Geloira filia moniali relictis.- **17** ORDONIVS Ramyri iam dicti filius in Regno succedens, Gall(æ)cos rebellantes statim habuit, quos dum persequitur Vlysiponem vsq(ue) vastationibus, & incendijs impleuit omnia, ac onustus captiuorum spolijs, ex hostibus victoriam reportauit,. Vraccam habuit primam vxorem, Ferdinandi Gundissalui Comitis filiam quam recipere instituerat, nec dum sollemnia & Christianis Ritibus cum illa egerat, matrimonium perficere recusauit. Et alteram postea duxit Geloiram, ex qua eum filium Veremundum suscepisset, is, cum quinque annis regnasset, moritur anno Domini, 921.- **18.** VEREMVNDVS. Secundus, Ordinij proximè nuncupati filius paruulus remansit. Hinc post mortem patris, Sancius eius patruus, Crassus nuncupatus, Regnum caepit, contra quem Ordonius, Alfonsi Quarti Asturum Regis filius, Malus appellatus, cum rebellasset, opressus est. & horum Regnorum possessio ad annum vsq(ue) 951. mutata est, quo regnare caepit Idem Sancius, qui cum Regni gubernacula annis tredecim tenuisset, veneno postmodum extinctus est. Et post ipsum Ramyrus Sancij filius, qui ad annum vsq(ue) 989, durauit, & sic spacio annorum vigintiquinq(ue) quo anno Regno suscepit Veremundus iste, qui cum Garzia Ferdinando, Castell(æ) Comite, iunctis copijs, contra Almansorem Arabum Regem bellum gesserunt, de quo triumphum, ac victoriam reportarunt. Inimicitias graues gessit cum Ataulfo Archiepiscopo Compostellano, & Gudeste Episcopo Ouetense, & cum vxore Geloira, Alfonsum genuisset, & Eluiram, quae Deo virginitatem in monasterio vout, & ex concubinis nobilibus, Ordonium, Geloiram & Therasiam, cum Regno pr(æ)fuisset annis decem, & septem, infirmitate tandem moritur, anno Domini 1006.- **19.** ALFONSVS Veremundu Regis filius, Regnum statim suscepit, cui cum Viseum Lusitaniae ciuitatem qu(æ) ab Arabibus tenebatur, obsideret, ac die quadam m(oe)niā circumspecteret. è muro sagicta percussus, cum paucis diebus in lecto vlneratus decubuisset, sumptis sanctis Ecclesi(æ) Sacramentis (fol. 99) cum regnasset annis viginti septem, interiit, relictis ex Geloira vxore, Menendi Gundissalui Gallici(æ) Comitis filiam duobus filiis

Veremundo & Sancia. Anno 1033. – **20.** VEREMVNDVS Alfonsi iam dicti filius, à patris obitu remansit. Cum primum autem grandior factus est, Monasteria, Templa alias domos sacras, aliaq(ue) pia loca Arabibus euersa, vel dissipata reparare, ac reaedificare studuit, illorumq(ue) prauas insolentias compescere no(n) destitut. Sanciam sororem Veremundus, Garziae Sancij Castellae Comitis filio desponderat, isq(ue) cum proditoriè occisus fuisse, illam denuo matrimonio iniunxit Ferdinando filio Sancij maioris Regis Nuarre & Geloir(ae) siue Eluirae eius vxoris, filiae iusdem Sancij Comitis Castellae. Toto autem dissensiones post matrimonium Veremundus & Ferdinandus habuere, vt ob eas ad acerrima pr(ae)lia venerint, exercitum idcirco ambo coegerunt, & in Castris, apud Carrionem constituti, ad certamen congressi pr(ae)lio commisso, fortiter pugnando, in eo belli conflictu, Veremundus victus, & caesus est, postquam regnauerat annis decem, vsq(ue) ad annum Domini 1043. Ex Therasia vxore, eiusdem Castell(ae) Comitis filia, nullos suscepit filios, vnde Regnum ad eundem Ferdinandum Navarr(e) Regem ex persona Sanci(ae) vxoris, peruenit. - **21.** SANCIA ET FERDINANDVS, Vt diximus, ob Veremundi mortem absq(ue) filijs, Regnum ad Sanciam eius sororem, ac Ferdinandum eius virum delatum est. Hinc ea ex causa Asturum, & Legionis Rex titulo insignitus est: Comitatum insuper Castellae habuit ex Elvira, siue Geloirae matris causa, non tamen adhuc Castellae Regium titulum habuerat solum Sancius maior Ferdinandi pater, Regni titulum ex alijs sibi assumpserat, cum Castellam vxoris dotalitio habuisset. Ferdinandis itaq(ue) Regno assumpto, Coymbram, ac maiorem Portugalliae partem suo Regno adiecit quo tempore vsus est opera insignis viri Roderici de Biuar, cognomento Cidi, quòd verbum Arabum lingua, Dominum significat, quo encomio suorum gestorum virtute magnitudine, ille ornatus exitit. Maiorem autem gloriam Ferdinandus quaseuit, cum in bello pro eo militare, conspicuus, & aspectabilis visus fuerit Divus Iacobus Apostolus. Cum tamen Regno annis quatraginta (sic) pr(ae)fuisset, tandem anno 1083 moritur. Ex eadem Sancia Regina, reliquit Sancium, Alfonsum, Garziam, Geloiram, siue Eluiram, qu(ae) fuit Tauri Domina, & ex concubina Ferdinandum, qui fuit Cardinalis. Princeps iste multis fuit virtutibus ornatus, sed & belli studijs clarissimus. - **22** ALFONSVS Ferdinandi filius Secundo genitus in arbore ponitur hoc pacto mortuo Ferdinando, patre Sancius Regnum suscepti, vti Primogenitus, cuius Regnum Garzias frater eius eripere conabatur & ideo bellum in eum dirigere caepit, & Agarenos contra fratrem in bello frustra ducere conatus est, cum illi hoc facere noluerint; ipse autem Prouincias, suis militibus stipatus pr(ae)lijs infestabat, vnde aliquos Portugalliae locos

occupauit, Contra illum, Sancius exercitum dirigens, & cum eo congressus, Garzias, & illius exercitus victus est, & ipse fuit carceri obstrictus apud Lunam cum post modum Sancius Zamoram ciuitatem obsideret, lancea vulneratus interiit, anno Domini 1089 cum sex annis regnasset. Vnde Alfonsus, Sancio sine prole defuncto ad Regnum vocatus est. Quo suscepto, magna vi, & alacri animo contra Arabes bellum suscepit, multisq(ue) laboribus in acie perpessis, Vrbem Toletum, pulsis Arabibus, ac Sarracenis, expugnauit. vbi Sedem metropolitanam antiquissima restituit, quam Hispani(ae) primatem ab Vrbano II Summo Romano Pontifice decorari procurauit. Burgensem etiam Sedem Episcopalem similiter instituit. Vtriq(ue) Dotes ad Donaria maxima contulit, multisque immunitatibus, ac priuilegijs honestauit. Plura alia opera, tum paci, tum bello congrua gessit. Sex vxores habuit successiùè, quarum prima Agnes appellata, ex qua filios non habuit. Secunda Constantia, ex ea filiam suscepit Vraccam, Raymu(n)do Comiti nuptam ex quibus nata est Sancia & Alfonsus, qui post modum Imperator fuit creatus. Tertia Berta. Quarta Elizabetha, ex qua Sanciam genuit, Roderico Comiti nuptam, & Geloiram, seu Eluiram, nuptam Rogerio Siciliae Regi, fratri Roberti Guiscardi, ad Filij Tancredi de Altauilla Northmanni. Sexta Zeida, sive Zaida Sarracena, Hispalensis, Sibiliae Regis filia, quae Christianam fidem amplexa, in baptimate, Maria est appellata, ex qua suscepit Sancium filium, qui puer in bello occubuit, cuius mors patri Alfonso Regi, iam seni, luctum maximum, & acerbum dolorem peperit. Ex Ximena Guzmanica muliere nobilissima, prohibito concubitu, filiam Therasiam, siue Thiresiam suscepit, quae Henrico Lotharingiae Comiti nupsit. Et cum regnasset Alfonsus annis viginti septem, vel, vt alij, quadraginta & vno, siue vt alij, quadraginta tribus, mortuus est. Anno domini 1102 vel vt alij volunt 1116.- **23. THERASIA** siue Thiresia, Alfonsi filia, vt dictum est, nupsit Henrico Lotharingiae Comiti, qui suo tempore, omni conatu à Portugallia Agarenos eiecit, & suum Principatum rectè instituit. Viseo, Lameco & Portugali, Cathredales Sedes restituit & à Bernardo Primate Toletano earum Episcopos Summi Pontificis autoritate consecrari curauit. Bracharam Vrbem Arabum vastationibus dirutam reparauit, ac pristinae suae dignitati per eundem Primatem, Sanctum Giraldum Cantorem Toletanum in Archiepiscopum consecratum, & praefici/faciendo curauit, ac horum omnium confirmationem à Calisto Secundo Summo Romano Pontifice confirmationem habuit, Theresiae vxoris suae petione, & pia instantia, singulis Episcopis suas Ciuitates, ac Dioceses assignauit Coymbram Vrbem pro Regia Sede elegit. Cumq(ue) multa idem Henricus pia opera, ac praecclara Reipublicae negotia pulchro ordine statuisset, relicto Alfonso filio ex eadem

Therasia mortuus est, anno, vt volunt, domini, 1110.- **24.** ALFONSVS itaq(ue) Henrici,& Thiresi(ae) filius successit, qui Portugalliae Dux dicebatur. hic plurima bella foelicissimè gessit, ac vno die pugnam conseruit, & quinq(ue) Sarracenos Reges deuicit. Hinc Lusitanis Regibus, ob inuictam hanc belli gloriam, mos inoleuit, vt quinque insignia, ac gentilicia arma ferant. Primus etiam ab Eugenio Tertio Summo Romano Pontifice Regis titulum, ob victoriam in Sarracenos habitam, obtinuit, cui ob id Regnum Vectigal fecit, primusq(ue) Portugalliae Rex appellatus est. Nonnulla Christian(ae) pietatis, & religionis opera exhibuit, nam plura Monasteria aedificauit, quibus amplissima dona, ac redditus constituit, & opibus cumulauit. Monasterium prasertim Sanct(ae) Crucis apud Coymbram, & aliud, quod Alcobatia dicitur, Plura oppida, & ciuitates Muris cinxit, & fortiora reddidit, vt Sanctam Irenem, Sintriam, Alanquellum. Eboram, Vlyssiponem, aliaq(ue) nonnulla, illaq(ue) iam diù deserta, populis impleri curauit. Fuitq(ue) pacis, belliq(ue) studijs Princeps pluribus seculis memorabilis. indignum hoc solum facinus egisse co(m)memorant, quod Therasiam matrem, quia mortuo Henrico primo illius viro, ac ipsius Alfonsi patre, fecunda vice alteri nupsisset carceri tetro mancipasset, nec precibus, nec alijs quibus eum vrgebat, Pontificis Maximi Legatus vnquam illam libertati restituere voluerit. Vnde asserunt, diuino iudicio factum, vt ipse ab infidelibus Sarracenis captus malè habitus fuerit. id tamen negat Rodericus Archiepiscopus Toletanus, qui captum asserit à Ferdinando Legionis Rege, & statim suis restitutum, quem ego ab Alfonso Ferdinandi filio captum fuisse arbitror. Tandem cum regnasset annis viginti septem, moritur, anno Domini 1137 & in eodem monasterio Sanct(ae) Crucis sepelitur, relictis ex Malfada(sic) vxore, Sancio, Alfonso, Vracca, quae nupsit Ferdinando Legionis Regi, & Therasia, qu(ae) nupsit Philippo Comiti Frandri(ae) & Artesi(ae).- **25.** SANCIVS Alfonsi filius patri in Regno successit. Vir summa prudentia, armorum exercitatione, ac bellorum administratione clarus, Co(n)tra Mauros bellum suscipiens crebras victorias reportauit, Syluam ciuitatem nobilem, fortiter expugnauit, eiq(ue) Sedem Pontificalem restituit. Nonnullas ciuitates, ac loca ab Arabibus occupata, recuperans, Regnum Portugalliae ampliauit; cum tamen regnasset annis decem & septem, morbo diù affectus, ac detentus vitam finiuit, anno Domini. 1154. & in eodem Sanct(ae) Crucis monasterio, in quo pater sepultus erat, apud Coymbram tumulatus est. Ex dulce vxore, Barcinon(ae) Comitis filia Alfonsum, ac Petrum reliquit.- **26.** ALFONSVS Sancij filius Regnum paternum habuit, qui in sui Regni primordijs, & auspicijs, maiorum suorum vestigia imitatus est & suo tempore Alchazar aliaq(ue) oppida in Christianam fidem peruenerunt; Vraccam Alfonsi Regis Castellae

filiam, vxorem duxit, ex qua suscepit Sancium Alfonsum, Ferdinandum, & Heleonoram, qu(ae) Regi Daci(ae) nupsit. Regno pr(ae)fuit annis viginti octo, & moritur, ac sepultus est Alcobatiae, anno Domini. 1182. vel vt plerique volunt in anno, 1184.- **27.** SANCIVS Alfonsi filius Capello dictus, patri succedit in Regno. Multa bella gessit contra Mauros, ac non nulla oppida eis erepta, ordini militum Sancti Iacobi de spata donauit. Menciam vero Lupi Hari Cantabriae Principis filiam. vxorem duxit. Que omnem Regni administrandi authoritatem sibi vendicauit, tenebat Aulicos plures, apud quos rerum omnium summa deducta erat, cum ipsos summum gratiae, & fauoris locum obtainere, illa permicteret, Hi domi, forisque pacis, bellique negotia peragebant; omnia illorum consilio, fauore, atque autoritate perficebantur. Quod Regni proceres, ad Barones cum conspicerent, ne Respublica ignobilium, atque humilium hominum consilio agitata in deterius laberetur, cum Reginam eam licentiam in Regni detrimentum, tamquam inf(ae)cunda, & prole carens permicteret, initio consilio, ad Pontificem Maximum rem deferre decreuerunt, ad quem legatos destinarunt Episcopos Bracharensem, & Coymbrensem, quibus commiserunt, Pontificem rogarent, vt Regno Sancius, c(ae)deret pro subditorum regimine, vel Regin(ae) coniugium dissolueretur. Legati à Summo Romano Pontifice id tantum obtainuerunt, vt viuenti Regi Sancio necessaria tribuerentur, & interim Alfonsus frater liberam Regni Administrationem susciperet. Idque cautum est, lege Innocentii Quarti Summi Pontificis, libro sexto decretalium Epistolarum inserta. Hinc Alfonsus Regnum occupauit, & Sancius Toleti apud Regem Alfonsum diuertit, qui omni Regni spe amissa, ibidem conseruit. Cui ex illius Regis munificentia, quae sibi vsui humano, necessaria erant, fuere liberaliter exhibita, & subministrata, mortuoque demum funus Regio more peractum est. Moritur post Regnum adeptum à principio per annos quadraginta vno anno domini 1223 vel vt alii 1225.- **28** ALFONSVS itaque dicti frater & Alfonsi filius, suscepta Regni administratione omnes; Omnes illi obedientiam pr(ae)stiterunt, sola Coymbra Ciuitas diù in Sancij fide permansit, cui, Sancij nomine, Flectus pr(ae)fodebat, audita vero Flectius Sancil morte, ab Alfonso obsidente inducias petijt, donec Toletum peteret; Is obtenta venia, vbi Toletum peruenit, Sancij Sepulchrum aperuit, clavesque Coymbr(ae) in manus Sancii ponens: ait quam diù te Rex viuere iudicabam. famem, sitim, cruciatus, omniaque mala pertuli, ne tuae fidei deessem, ne iuratus deficerem. Nunc tibi etiam mortuo claves restituo, Sacramento solitus. Ciubus autem te mortuum dicam, & te concedente, ne Alfonso fratri tuo, ciues amplius resistant, author ero, Magnam hanc Praefecti fidem. & Constantiam, omni aevo memoria dignam puto. His per actis Alfonsus Regnum omne peccatum caepit. Quod cum

annis circiter quinquaginta quatuor administrasset. tandem mortuus est anno Domini. 1277. vel vt aliqui volunt. 1279. Et ex Beatrice, Alfonsi Decimi, Astronimi appellati, Castellae Regis filia, reliquit Dionysium, & Alfonsum Portalegri Dominum, Blancam, quae praefecta Virginum Olgis, monialis fuit, & Constantiam, quae in minoribus annis mortua est.- **29.** DIONYSIVS Alfonsi, & Beatricis filius in Lusitanico Regno successit,& cum Alfonso patri Algarbiorum comitatus dotis causa datus esset Algerbe, Vulgus vocat, primus omniu(m) Algarbiorum Regem se appellauit, dotalitium autem illud matris fuerat. Animi iudicium. ac armorum exercitum se grauem habere cunctis ostendit. Circa sui Regni primordia Alfonsum fratrem, Portalegri dominum, à paterna h(ae)reditate armis expellere conabatur. Hos autem simul conciliare Sancius Castell(ae) Rex procurauit. Bellum mouit contra Ferdinandum, iam pene puerum Castellae Regem. Sed matrimoniorum foederibus extinctum fuit. Cum Dionysius Constantiam filiam Ferdinando despondisset, Beatrix Ferdinandi soror Alfonso Dionysii filio octenni data esset. His pacifice habitis, & constitutis, ac Foedere icto, Reges Turiasonem insimul conuenerunt, ac tres Reginae, summa l(ae)ticia & conuentu celeberrimo. In quo Dionysius Glori(ae), ac Laudis auidus, & ex Diuturna pace, opibus, ac diuitijs affluens, mille secum Lusitanos Equites duxit. Et ne vili grauis, ac molestus esset, opum ostentatione, ac liberalitate, ab omnibus oppidis, & Ciuitatibus abstinuit, erectis tentorijs, sub dio in campis agens. Ordinem Equitum Christi appellatum, de quo alibi dixi instituit. Vixit annis quadraginta quinque, ac mensibus nouem, & diebus vndecim, & Scalabi sepultus in monasterio Cistercensium quod ipse aedificauerat, sex millibus passuum Vlyssipone distante. Princeps excelsa animi magnitudine, ac perpetua inter aetatis illius Principes foelicitate inclitus. Nouorum oppidorum aedificatione, ac maeniorum aliorum fundatione, & reparacione diligentissimus. Isabellam habuit Vxorem Regis Aragonum filiam, post eius mortem annis vndecim superstitem. corporis forma, atque elegantia, & virtutum omnium gloria illustrem, & piarum omnium actionum incomparabilem, vt eam in sanctarum numero aggregari non ambigant. Ex illa suscepit filios, Alfonsum. & Constantiam, que vt diximus Castellae Regis filio nupsit. De Alfonso vero statim dicemus Portugalliam, hic ab omni tributo vectigali, quibus ante a Regibus Castell(ae) obnoxia erat, ab eodem Alfonso Decimo perpetuam immunitatem & libertatem obtinuit.

30. ALFONSVS Dionysii & Isabell(ae) filius in Regnis Lusitani(ae) & Algarbiorum patri successit, Vxorem duxit Beatricem, Ferdinandi Castellae Regis sororem. Ob eam sanguinis affinitatem, inter eos contractam, insimul cum eodem Ferdinando, exercitum coegerunt,

quem contra Albohacenum Maurorum Regem direxerunt, constitutis
vtrinq(ue) militibus apud Tariffa acerrimum praelium commissum est,
in quo Mauros fortiter aggressi eorum Castra occuparunt, & superato
omni illorum praesidio, eos diripuerunt eosque magna clade, &
occisione affecerunt, ita vt eo in bello ad ducenta Maurorum ac
Arabum millia fuisse c(ae)sar, referatur, captiuorum insuper magnus
numerus, & quòd Diuino miraculo tribuendum videtur, ex Christianis
viginti vix desiderati, Hac victoria nobilissima, nostrorum Regum
pleriq(ue) milites, Ethiopijs, Gladijs, Parmis, Mauricis coriaceis,
alijsq(ue) spolijs referti ad suos victoriae, & triumphi loco ad suos
laetissimi se retulerunt. Adeo autem belli studijs floruit, vt propterea
fortis sit appellatus. Tandem cum esset annorum septuaginta septem
cum dimidio anno Domini. 1347, vel vt alii volunt 1357, perijt cum
Regno praefuisset, annis triginta duobus, & mensibus quatuor, cum
antea mortua esset, Beatrix vxor, in eodem Sepulchro ipse etiam,
sepultus est Vlyssipone. Ex eadem Beatrice, superstites, reliquit
Petrum, Mariam,& Heleonoram, cum aetate tenera Alfonsus,
Dionysius & Iohannes, filij c(ae)lum petiissent.-31. PETRVS Alfonsi,
filius, ab aliquibus Petrus Ferdinandus appellatus, in statibus,
paternisq(ue) Regnis successit. Viuente patre fuerat ei, spons(ae) loco
promissa Blanca Petri Principis filia à qua cum dicessum esset,
Constantiam, Emanuelis filiam cum dote trecentorum millum
ducatorum vxorem duxit, eodem Alfonso patre adhuc viuo, ex qua
Ludouicum suscepit, qui paruulus decessit, Ferdinandum & Mariam.
Mortua Constantia Regina, ex Agneta Castria, quam concubitus loco
tenuit, filios plures suscepit, Alfonsum, quem in primis annis mors
rapuit, Ioannem, Dionysium, & Beatricem. Cumq(ue) eandem
Agnetem decem annorum spacio in delitijs habuisset, postmodum in
vxorem duxit ad filijs maculam, non sibi ignominiam submovendam,
iustis sollemnitatibus Ecclesi(ae) de more adhibitis quo facto eosdem
filios ex Agneta genitos, legitimos, ac naturales proclamauit. Agnes
autem 1355 Coymbr(ae) fuit eiusdem Alfonsi iussu occisa iure ne, an
iniuria, aliorum sit iudicium cum filij errorem, mulier fragilis
pertulerit. Post illius caedem, libidinosus homo cum sine mulierum
alienarum co(n)sortio diu persistere non posset, Therasiam alteram
Gall(ae)cam mulierem in amoribus habuit, ex qua filium alterum
Ioannem suscepit. Anno autem Domini 1367 decima octaua Ianuarii
die annum agens aetatis quadragesimum sextum, ac menses circiter
decem, mortuus est, ac sepultus Alcobati(ae) propè Agnetis Castris(ae)
tumulum. Incredibile certè fuit desiderium moriendo reliquit. Erat
enim Princeps (ae)quitatis encomio clarus, numquam fui Palatij
agentibus permisit, vt quid etiam pro cibarijs suis caperent, ni iusto,
ac statim numerato pr(ae)cio id fieret. Aduocatorum, ac Iudicium

causas, fraude, atq(ue) auaritia plena neuè lites immortalitatem saperent, sanctissimis atq(ue) optimis legibus coercivit scelerum omnium acerrimus vindex fuit. S(ae)uus praesertim in illos, qui alieni Tori iura violasset. Nam & si ipse in alienas mulieres pronus esset, non t(ame)n alteri despontatas. Omnibus familiaribus (sic) su(ae) domus Aulicis, aliisq(ue) quos honore,& dono dignos indicabat magna munera largiebatur quotannis. Illud Traiani Principis semper in ore habens, indignum regio nomine Principem videri, quo die beneficium alicui non contulisset.-32. FERDINANDVS Petri, & Constantiae filius successit in Regno, qui cum Henrico II, Castellae Rege bellu(m) gessit, Inter eos t(ame)n foedus ictum erat, vt Ferdinandus Heleonoram Henrici filiam vxorem duceret, pollicitis pluribus ditionibus dotalitij iure, quibus Regnum magnopere ampliare poterat. Omnia tamen Ferdinandus renuit, quia is, Heleonore Menesiae nobilis puell(ae) amore flagrabat, quam aliquandiù in delitijs habuit concubinam, accensus tamen amoris flamma continuis illecebris suffulta, effectum peperit, vt apud Portum ciuitatem iustis illam nuptijs sibi matrimonio copulauerit, quo ab Vlyssipone se subduxerat, & clam diuerterat furori a(e)stuantis populi c(ae)dens, qui huiusmodi muptijs foedari nolebat, Familiam Principis, & Lusitani Regis gloriam, nec ea macula permictendum esse sigillari Maiestatem Regiam. Populi itaque conatus, ac furor, ab amoris vi, & igniculis, superatus extitit. Cum autem quadragesimum tertium ageret (ae)tatis annum, diurno morbo conflictus moritur, anno Domini, I383, Vlyssipone, ac demum peracto funere. Scalabi in monasterio Diui Francisci iuxta sepulchrum Constantiae matris, tumulatur. Princeps ciuibus potius Reipublic(ae) quam belli studijs clarus, pacisq(ue) amator summus: Omni alia virtute pr(ae)cipuus, in luxus, ac vitae intemperantia illum macula aspersisset. Beatricem filiam Ioanni Henrici filio Castell(ae) Regi, matrimonio iunxerat, ac Lusitania dotis nomine desiderata, cuius occasione nimiae atq(uae) ardentes controuersi(ae) excitat(ae) supposita enim illa semper Regis filia credita fuit, vel furtim Ioanne Andiro Gallaeo, Orenij Comite, nata, vt qui pluries semotis arbitris cu(m) Regina Heleonora mutuis commercijs vti visus fuerit, ac publicam suspicionem omnibus pr(aebuerit). Nimia etiam gratia, qua eundem Regina prosequebatur, qu(ae) eidem Andeiro, vt postea dicemus, exitium attulit.-33. IOANNES Ferdinandi frater, & Petri Regis filius, ex Therasia Gallaeca natus, qui Equitum Auisij, tunc magister erat post Ferdinandum in Regno successit, exclusa Beatrice Ioanni Castellae Regi nupta, quam ex proximè relatis causis, praesertim ex nimia Ioannis Andeiro, Orenij Comitis cum Heleonora Regina, etiam post Ferdinandi Regis viri mortem familiaritate, & iugi consuetudine, non

solum à Regni successione remouit, sed eidem Andeiro mortem peperit, & ab eodem Ioanne Auisii Magistro obruncatus extitit, Ferdinando itaque mortuo Regnum in diuersa trahebatur, ac tumultibus plenus erat. necessari enim, & Reginae propinquai, ac alij, & ad haerentes in Ionannem Beatricis filiae virum, Castellae Regem ac Reginae Heleonorae generum, deferri Regnum cupiebant in Ionannem alterum vel Dionysium eiusdem Petri filios, ex Agneta Castria genitos, qui tunc apud eundem Castellae Regem reperiebantur, quo prius configuerant, Ferdinandi furorem fugientes, qui cum Heleonoram, vti Reginam venerari, atque illius manus osculari noluissent eos Ferdinandus pugione arrepto, infectatus est, & ipsi verò fuga sua saluti consuluere, Hii cum ad eundem Ioannem per fugientibus, liberaliter, semper eos habuerat occasione postmodum regnandi oborta, populi Lusitanici studia intuitus, ne ipsorum causa, Beatrix, successione Regni Lusitanici turbaretur neue ipsorum aliquis in regnando illam praecederet, sibi & vxori cauit, carceri illos apud Toletum mancipari, ac teneri cautè faciendo, siue alia causa, quae uis illa fuerit. Alij verò pro validiori Regni tuitione, exterorum Principatum respuentes, prasertim Castellae Regum, ex insito illarum mortuo inter se nationu(m) odio, Principem suorum Regum, armorum studio clarum cupientes, qui non solum Castellanis, sed aliis quibusq(ue) resisteret, in eundem Ioannem Auisij Magistrum mentem oculosq(ue) direxerunt, ac tandem à Populo omni in Regem suum vocatus, & proclamatus est. Morum enim illius ac vitae sit Magistrum mentem oculosq(ue) direxerunt, ac tandem à Populo omni in Regem suum vocatus, & proclamatus est, Morum enim illius ac vit(ae) elegantiam, verborum leporem & modesti(ae) comitatem, aliasq(ue) illius virtutes intuiti, qu(ae) apud populum, charissimum illum rediderant impulsa gens omnis, vt illi Regni diadema deferrent ornatus itaq(ue) Regni insulis, nil à principio melius habuit, quam vt idem Lusitanicum Regnum à Castellae Regum desiderio excluderet, ac illorum conatus eluderet. Cum autem Ioannes Castell(ae) Rex, audiisset, Ioannem Avisum ad Lusitaniae Regnum evectum, ex uxorio iure illud recuperare decreuit. Itaq(ue) statim collectis copiis exercitum comparat, eumque ac Ioannem Lusitanum dirigit, ille verò vt breuitas temporis poermictebat militum copia eidem obuius occurrit, comicttunt inuicem pr(ae)lium & dum alter in alterum acerrimè pugnant, victoria omnis ad Lusitanos declinauit, magna Castellanorum cede facta, cum in illa pugna decem millia hominum c(ae)sar referant, ità vt Rex fuga dilapsus vix euaserit. Haec pugna semper apud Lusitanos memoriter, & iucunda conseruatur, & quotannis anniuersaria caeleritate, & ingenti l(ae)titia commemoratur sub nomine Aliubarrottae, à vico illi loco contiguo vbi pr(ae)lium

commissum dicitur, His glorijs in principio fui nascentis Regni decoratus ac victorijs partis, apud suos charior, atq(ue) obseruantior habitus, maioreq(ue) reuerentia, & amore cultus, sic etiam subditi se illi obsequentiores, & promptiores pr(ae)stiterunt exacerbati autem inter ipsos humores cum animi illorum motus non quiescerent, tandem bellorum comites aliquando sedari caeperunt, foedus enim inter illos initum fuit, vt Lusitano quaedam restituerentur, quae illius Regni antea fuerant. Ne etiam Castellae Rex, Beatrici uxori, ac Nouerciae, aut eius, Priuignis, Ioanni, & Dionysio Agnetis filius recuperando Regno, que se iniuria spoliatos asserebant, suffragia pr(ae)staret, ac Lusitanus Rex idem faceret, si qui vellent Castell(ae) fines inuadere. Insuper bini ciues primarij Toleti, Hispalis, Cordubae, Burgis, Legionis, ac Senticae, tamquam obsides Lusitano traderentur. Eoq(ue) modo Lusitaniae & Castell(ae) discordiae s(ae)dat(e) dicuntur uu Philippam Alencastriam, Odoardi septimi anglorum Regis neptem duxit vxorem, classem maximam postodum instruxit, in qua erant onerari(ae) Naves triginta Triremes viginti septem Biremes triginta, minora Nauigia centum, & viginti, quo apparatu, finitimorum locorum Principes suspicio inuasit, qua demum exsoluuntur cum illam in Africam direxisse conspicerent dum è Portu soluerunt, Vrbem ibi Septam infreto existente(m) qu(ae) in sinu Herculei promontorij sita est caepere. Totius Mauritan(i)ae olim haec Metropolis fuit, & occupata à Gothis, Regiam ibi constituerunt, sic aliquandiu perstitit, donec occupantes eam Mahometani, Elgualid Pontifici Habdulmalic filio, contulerunt, qui tunc apud Damascum residebat a quibus adeo culta fuit vt breui totius Maruritani(ae) nobilissima ciuitas existeret Templis, studiorum collegijs ac eruditissimis viris ornata artificiorum omnium insuper magistris abundans. Itaque à Lusitanis capta, multa opima spolia ex illa in patriam retulerunt., Sub idem tempus è viuis exiuit eadem Philippa Regina vxor, & ei funera Regio more absoluta, ac demum apud Aliubarroctam in Monasterio victoriae sepulta est, cui ab illa victoria ibidem obtenta nomen inditum fuit, quod idem Rex ex hostium spolijs liberalissimè erexerat. Ex eadem Philippa filios habuit Alfonsum, quem Rex Bragantiae Ducem creauerat, in duodecimo suaee aetatis anno defunctum. Odoardum, de quo statim dicemus, Petrum, Henricum, Iohannem, & Ferdinandum, Isabellam & Blancam. Alfonsum item alterum, quem defuncta vxore ex altera furtim habuit, Barcellosii Comitem, Ferdinandus, austeritate victus religionis pietate, ac vitae sanctitate, insignis, inter beatos habitus, de quo alibi scripsimus. Henricus caelibem vitam duxit ac virginem illam adnouissimum vsque suaee vitae exitum seruasse tradunt et in Mathematica, alisque astrorum scientijs peritissimum illum fuisse. idcirco arbitratus est, in Oceani Maris vastitate, ad nouas Insulas,

inuisasque gentes cursum patere. Ideo instructa Classe cursum soluit insulam quanda(m) incolis destinatu(m) deserta(m) reperit arboribus t(ame)n viridalibus optimè consitam, agrum habentem optimum, cui Maderae nomen inditum extitit. In ea plantatae Saccari fistulae, ibidem adeo coaluerunt, ut eo, & copia & bonitate, omnis penè Europa eodem Saccaro impleatur, ab hoc principio extima Asiae lictora, atq(ue) ad vltimas orientis Solis Aras, Asiam, Indos ac Sinas inuicta virtute à posteris penetratum est ingenti, Regum Lusitanorum gloria, pari etiam prouentus ac lucri studio, Petrus, longissima peregrinatione obita inuisoque Sigismundo Caesare, ac Tamberlano Rege Scytha, reuersus apud Valentiam, vxorem duxit Isabellam Vrgelli Comitis filiam, natu maiore, è quibus nati su(n)t Isabella condam Lusitaniae Regina, Philippa virgo sacra, Beatrix Adolfo Clivensium Duci nupta, Ioannes Rex Cypri, Petrus alter Equitum in Lusitania Magister & Iacobus Episcopus Vlyssiponensis, Cardinalis, qui Florentiae obijt, Ioannes, alter Regis filius, in Promontorio, quod caput Sa(nc)tti Vince(n)tij appella(n)t, locu(m) amaenum. ac placidu(m) de legit. in quo asseru(n)t nullum diem non videri clarum Solem, locumq(ue) esse, dulcem & Apricum, in quo monasticam vitam est amplexus in eaq(ue) ad extrellum vsque vitae diem, religiosissimè perseuerauit. Ilias eximijs quibusdam Principibus collocauit. Tandem anno domini 1410 febre, & infirmitate correptus, mortuus est, Princeps, qui magnanimis actibus omnem natuitatis maculam, velauit, ac obumbravit. Omni virtutum genere, Principibus ac Regibus quibusq(ue) Summis (ae)quandus.- 34. ODOARDVS Ioannis Auisii proximè dicti Regis filius in Regno succedens, hoc primum animo concepit, nihilque melius habuit, quam vt Regnum Lusitanicum longe, lateque proferret, ac fidem Christi ad exterias etiam nationes duderet. Vnde instructam Classem, quà Henricum fratre(m) iuuit, direxit, Zeliam, Alchazar & Tingim, Sarracenoru(m) Ciuitates suo Imperio adiecit. Eodem ferè te(m)pore ,& Arzilla capta est ab Herculeo fretu septuaginta millia passuum spacio distans; Tingi vero triginta miliaria. Ciuitas h(ae)c post Gothos habuit Mahometanos dominatores. postmodum eodem te(m)pore cu(m) Arzilla, à Fess(ae) Regibus expugnata, ab eorum t(ame)n manibus bis erepta per Lusitanos, Henrici praesertim virtute, ac alioru(m)etiam Principum à Rege Odoardo ibidem destinatoru(m), pr(ae)sertim Ionnais Consalui, Tristani Vasaei, ac Aegidij Anni, qui vasto, ac fure(n)ti Oceano se credere non dubitarunt, & ad Canarium Promontoriu(m), Hesperios, Aethipasq(ue) & inaccessas antea nationes, virili animo aditum aperuerunt. Hinc Martinus. V. Summus Romanus Pontifex eidem co(n)cessit, quicquid à Ganaria ad vltim(am) vsq(ue) Indianam patefieret, Lusitaniae ditiones esset, & omnia fuere à successoribus